
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 923 

Del  20/09/2022

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 414 del 14 settembre 2022

OGGETTO: Progetto SAI: liquidazione canone di locazione immobile di Piazza Milano 11 in 
Finale Ligure, a favore dell'Istituto N.S. Misericordia di Savona. Contratto a ruolo n. 
6577/2021. Mensilità da Ottobre a Dicembre 2022.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che:
• il Decreto  del  Ministro  dell'interno  in  data  10  agosto  2016,  pubblicato  nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.  200 del 27 agosto 2016, recante 
«Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del fondo nazionale 
per  le  politiche  ed  i  servizi  dell'asilo  per  la  predisposizione  dei  servizi  di  
accoglienza per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione internazionale e per  i  
titolari  del  permesso umanitario,  nonché'  approvazione delle  linee guida per il  
funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (Sprar)» ha 
semplificato le procedure per la prosecuzione dei servizi di accoglienza integrata 
già  attivi  nel  Sistema SPRAR, prevedendo la  possibilità  per  gli  Enti  Locali  già 
titolari di una progettualità SPRAR di presentare domanda di prosecuzione;

• in data 04/12/2019 è stata pubblicata sulla Gazzetta ufficiale il Decreto Ministeriale 
18/11/2019 “Accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo, per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i  
soggetti di cui all’art. 1 sexies del decreto-legge 30/12/1989 n. 416, convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge 28/02/1990 n.  39 e successive modificazioni,  nonché 
approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per 
titolari  di  protezione  internazionale  e  per  i  minori  stranieri  non  accompagnati  
(Siproimi)”  prevedendo  la  possibilità  di  proseguire  il  progetto  per  il  triennio 
2021/2023;

• il Comune di Finale Ligure fa parte della rete SPRAR/SIPROIMI ed è stato titolare 
per il triennio 2018/2020, con finanziamento a valere sulle risorse del FNPSA D.M. 
10 agosto 2016, di un progetto di accoglienza e integrazione – cat. Ordinari - a 
favore di n. 25 adulti di sesso maschile;

• il Decreto Ministeriale di cui sopra ha per oggetto le modalità di presentazione delle 
domande di contributo da parte degli enti locali che intendono proseguire i servizi  
di  accoglienza  integrata  e  che  la  domanda  di  prosecuzione  è  stata  inviata  in 
modalità telematica sul sito del Ministero dell'Interno in data 12/06/2020;



• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  50  del  12/03/2020  l'Amministrazione 
Comunale si è espressa favorevolmente in merito alla presentazione al Ministero 
dell'Interno dell'istanza di prosecuzione del progetto per il triennio 2021/2023;

• in  data  01/10/2020  è  stato  pubblicato  il  decreto  del  Ministro  dell'Interno  per  il  
finanziamento  dei  progetti  Siproimi  con scadenza  31/12/2020 e  autorizzati  alla 
prosecuzione delle attività per il periodo 1 gennaio 2021 - 31 dicembre 2023, tra i 
quali  risulta  il  progetto  presentato  dal  Comune  di  Finale  Ligure  per  un  costo 
complessivo annuo di 444.560,00;

• con Determinazione Dirigenziale  a contrarre n.  1146 del  30/12/2020 sono stati 
approvati:
✗ la  procedura  telematica  aperta  sopra  soglia  comunitaria  per  l'affidamento 

SIPROIMI  adulti/ordinari  per  il  periodo  Aprile  2021/Dicembre  2023,  con 
possibilità di proroga;

✗ il Capitolato speciale d'appalto allegato parte integrante al provvedimento;
• con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 02/02/2021:

✗ si  è  rettificato  ed  integrato  la  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n. 
1146/2020 ed il Capitolato speciale d'appalto  secondo il nuovo testo allegato 
parte integrante al provvedimento;

✗ si  sono approvati  gli  allegati  al  Capitolato:  l'allegato A)  recante “Requisiti  di 
partecipazione” e l'allegato B) recante “Criteri di valutazione dell'offerta tecnica”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  168  del  04/03/2021  è  stato  approvato  lo 
schema di Bando - disciplinare di gara e relativi allegati, redatti  in conformità al 
D.Lgs.  50/2016  nonché  al  D.P.R.  207/2010  per  le  parti  ancora  in  vigore  e 
conservati agli atti dell'Ufficio Gare e Appalti;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  522  del  07/06/2021  sono  stati  approvati  i  
verbali di gara e aggiudicato il servizio per la gestione del progetto SAI/SIPROIMI 
adulti/ordinari,  per il  triennio 2021-2023, con possibilità di  proroga, all'operatore 
economico  primo  classificato,  l'A.T.S.  tra  Fondazione  L'Ancora  ONLUS 
(Capogruppo  Mandataria)  con  sede  in  Varazze,  P.zza  Mazzini  1,  C.F. 
92100690095,  P.IVA  01688640091  e  Cooperarci  Soc.  Coop.  Sociale  Onlus 
(Mandante), con sede in Savona, Via Paleocapa 17/4, C.F/P.IVA 00454390097, 
con contestuale conferma dei relativi pre-impegni di spesa; 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  893  del  20/09/2021  è  stato  approvato  il 
Contratto con il Soggetto Attuatore, con scadenza a Dicembre 2023 e possibilità di 
proroga, avente Ruolo n. 6611 e stipulato in data 30/11/2021;

ATTESO che occorra garantire il mantenimento degli attuali standard qualitativi per 
i soggetti ospiti beneficiari del servizio di accoglienza, assicurando continuità al servizio 
anche in considerazione dei risultati lusinghieri e di eccellenza conseguiti in materia di 
autonomia  linguistica  e  gestionale,  oltre  che  di  supporto  all'integrazione  sociale  e 
all'inserimento lavorativo;

CONSIDERATO che:
• l'Istituto Figlie di Nostra Signora di Misericordia è proprietaria della struttura sita in 

Piazza Milano, n. 11, piani terra, primo e secondo, censita al N.C.E.U. al Fg. 40, 
mapp. 48, attuale sede del progetto SAI/SIPROIMI 2021/2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 677 del 09/07/2021 è stata approvata la nuova 
bozza del contratto di locazione, con l'Istituto N.S. di Misericordia con stipula in 
data 19/07/2021 - Repertorio n. 6577, relativo all'immobile sito in Finale Ligure - 
Piazza Milano 11 - destinato alle attività del progetto SAI/SIPROIMI e veniva inoltre 
assunto il relativo impegno di spesa per il periodo 2021/2023;

• al punto 3. del Contratto di locazione Ruolo n. 6577 si stabilisce che l 'importo per la 
locazione  dell'immobile  è  concordemente  fissato  in  €  5.500,00  (diconsi  Euro 
cinquemilacinquecento/00)  mensili  omnicomprensivi,  da  corrispondere,  da  parte 



del locatario nei confronti del Locatore, entro il giorno 10 del mese precedente al 
trimestre di riferimento;

RITENUTO dunque necessario provvedere al pagamento del canone di locazione 
relativo ai mesi da Ottobre a Dicembre 2022 che ammonta a complessivi  € 16.500,00 
relativi al contratto Repertorio n. 6577 stipulato in data 19/07/2021;

DATO ATTO: 
• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i., ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari e che la spesa di cui al presente atto atto non è soggetta a codifica 
CIG;

• ai sensi  dell'art.  9 del  D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il pagamento di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATE:
• la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 124 del  23/12/2021 con la quale è 

stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022/2024 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/04/2022 con la quale sono stati  
approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, Piano dettagliato degli obiettivi  
e il Piano della performance;

VISTI: 
• il  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n.  267 recante “Testo Unico sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di atti di gestione finanziaria;

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
• il  D.L.  n.  76  del  16.07.2020  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale”;
• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234  "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di Bilancio 
2022); 

• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il vigente Statuto comunale;
• l’art 184 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

ESERCITATO il  controllo  di  regolarità  tecnica,  ex art.  147-bis  co.  1  del  D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità' tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa; 

PRESO  ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  resa  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di  liquidare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  l'importo  complessivo  di  € 
16.500,00,  omnicomprensivo,  quale  canone  di  locazione  relativo  ai  mesi  da 
Ottobre  a  Dicembre  2022,  per  l'immobile  sito  nel  Comune  di  Finale  Ligure  in 
Piazza Milano n. 11, utilizzato per il progetto SAI/SIPROIMI nel triennio 2021/2023, 
a favore del soggetto di seguito indicato:



ANAGRAFICA Istituto Figlie di N.S. della Misericordia 

INDIRIZZO Via Montegrappa n. 7 

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 00329020093

CODICE FISCALE 00329020093

IBAN IT97W0200810602000100110513

2. Di imputare la spesa di  cui  al  punto 1. al  capitolo 9007 avente codifica 12.04-
1.03.02.07.001, recante “Utilizzo beni di terzi per progetto Sprar”, esercizio 2022 
del bilancio di previsione 2022/2024,  sull'impegno n. 735/2021 relativo al nuovo 
contratto  di  locazione  Repertorio  n.  6577  approvato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 677 del 09/07/2021 e stipulato in data 19/07/2021, avente scadenza 
a Dicembre 2023.

3. Di ordinare l'emissione del relativo mandato di pagamento con le imputazioni di cui 
al punto 2. e con pagamento sull'IBAN comunicato dal Locatore, riportato al punto 
3.  del  nuovo  contratto  di  locazione  Repertorio  n.  6577/2021 ed  indicato  nella 
tabella di cui al precedente punto 1..

4. Che  è  rispettato  quanto  artt.  3  e  6  della  Legge  n.  136  e.  s.m.i.,  ai  fini  della 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  non  è 
soggetta a codifica CIG.

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con  le  regole  di 
finanza pubblica.

6. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
co. 7 del D.Lgs. 267/2000.   

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


